
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 304 del 28/05/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/308 del 28/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI
SUPPORTO TECNICO ALL'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER I CONTROLLI IN MATERIA DI
ACCREDITAMENTO AI SERVIZI PER IL LAVORO E TIROCINI
EXTRACURRICULARI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della
determinazione n. 410/2017 dal  Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA
REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI TELEMATICI, ADRIANO LELI

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di
servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia In-
tercent-ER”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati  Telematici  –
Intercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott.  Adriano  Leli  con  l’incarico  di  Direttore
Intercent-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono
stati approvati gli in-carichi dirigenziali di Inter-
cent-ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 70 del 04/02/2021 è stata indetta
una procedura aperta per l’acquisizione di servizi di
supporto  tecnico  all'Agenzia  regionale  per  il  lavoro
dell'Emilia-Romagna per i controlli in materia di accre-
ditamento ai servizi per il lavoro e tirocini extracur-
riculari, con aggiudicazione da effettuarsi secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in-
dividuata sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo, per un importo a base di gara, relativo a 36 mesi,
pari ad Euro 362.903,22 Euro (IVA esclusa), che potrà
arrivare  fino  ad  un  massimo  di  Euro  725.806,44  IVA
esclusa, comprensivo dell’ammontare previsto per l’even-
tuale  ripetizione  di  servizi  analoghi  già  affidati
all’operatore  economico  aggiudicatario  ai  sensi

pagina 3 di 8



dell’art.  63,  comma  5,  del  Decreto  Legislativo  n.
50/2016;

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea del 09/02/2021, sulla Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V serie spe-
ciale - n. 15 del 08/02/20121, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna n. 44 del 24/02/2021 e sul
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla
sezione “bandi e avvisi” e dello stesso è stata data no-
tizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale
dei Contratti pubblici e con avviso pubblicato il giorno
11/02/2021 su quattro quotidiani di cui due a carattere
nazionale e due a particolare diffusione nella Regione;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un importo massimo di euro 725.806,44 al netto di Iva
e/o di altre imposte e contributi di legge così artico-
lato:

o Importo  a  base  d’asta  relativo  a  36  mesi  euro
362.903,22;

o Ripetizione  servizi  analoghi  per  36  mesi  euro
362.903,22;

Visti:

 il verbale di seduta pubblica inerente alla verifica
della documentazione amministrativa in data 10/03/2021,
dal quale risulta l’ammissione al proseguimento della
gara in oggetto per tutte le Ditte concorrenti, ovvero: 

1) KAIROS CONSULTING S.R.L.
2) RTI tra COGEA CONSULENTI PER LA GESTIONE AZIENDALE

S.R.L. e ACCORDIA S.R.L.
3) A.C.G. AUDITING & CONSULTING GROUP S.R.L.; 

 i verbali della Commissione giudicatrice di:

-  seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte
tecniche del 29/03/2021;

-  sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte
tecniche:

pagina 4 di 8



 prima seduta del 29/03/2021; 
 seconda seduta del 07/04/2021; 
 terza seduta del 08/04/2021; 
 quarta seduta del 12/04/2021;
 quinta seduta del 19/04/2021; 

- seduta pubblica di apertura delle offerte economiche
del 22/04/2021 dal cui verbale risulta che il Presi-
dente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei
punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione e alla
successiva apertura delle offerte economiche formu-
lando la seguente graduatoria:

N.
Ditta

Valore
offerto

Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
complessivo

1 KAIROS
CONSULTING
S.R.L. €227.175,00 70,00 29,84 99,84

2 A.C.G.
AUDITING  &
CONSULTING
GROUP S.R.L.

€ 266.340,00 48,60 25,17 73,77

3 RTI COGEA 
CONSULENTI PER
LA GESTIONE 
AZIENDALE 
S.R.L. - 
ACCORDIA 
S.R.L.

€ 225.690,00 42,80 30,00 72,80

Considerato  che,  dal  calcolo  per  la  verifica  di
congruità delle offerte è risultata “Sospetta anomala”, sulla
base  dell’art.  97  del  D.L.gs.  n.  50/2016,  l’offerta
presentata dalla ditta KAIROS CONSULTING S.R.L. e pertanto
l’Agenzia  ha  avviato  il  sub-procedimento  di  verifica
dell’anomalia;

Preso  atto  della  relazione  di  valutazione
dell’anomalia,  predisposta  dal  RUP,  il  quale  previa

pagina 5 di 8



acquisizione della documentazione occorrente da parte della
ditta  (PG.2021.73227  del  10/05/2021),  nella  sua  relazione
finale  ha  ritenuto  l’offerta  congrua,  affidabile  e  dà
garanzia di una seria esecuzione del contratto per cui si può
procedere alla aggiudicazione definitiva a favore di KAIROS
CONSULTING S.R.L.;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di aggiudicare la
presente  procedura  alla  ditta  KAIROS  CONSULTING  S.R.L.
tenendo  conto  che  l’importo  di  aggiudicazione  è  pari  al
valore  complessivo  a  base  d’asta  pari  362.903,22  (IVA
esclusa,  nel  rispetto  di  quanto  riportato  nel  paragrafo
“premesse” del disciplinare di gara

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
del Contratto, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D.
Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalla
Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Vista la determinazione n. 410/2017 che prevede che in
caso di assenza o impedimento per un periodo non superiore al
mese  e  con  riferimento  alle  attività  di  ordinaria
amministrazione, gli atti amministrativi di competenza del
responsabile del Servizio Beni e servizi di spesa comune sono
assunti dal Direttore dell’Agenzia;

pagina 6 di 8



Dato  atto  dell’assenza  dal  servizio  della  dott.ssa
Ortensina Guidi, responsabile del Servizio Beni e servizi di
spesa comune;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
alla ditta KAIROS CONSULTING S.R.L. della “Procedura
aperta  per  l’acquisizione  di  servizi  di  supporto
tecnico  all'Agenzia  regionale  per  il  lavoro
dell'Emilia-Romagna,  per  i  controlli  in  materia  di
accreditamento  ai  servizi  per  il  lavoro  e  tirocini
extracurriculari”, per l’importo a base d’asta pari ad
€ 362.903,22 (IVA esclusa);

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  del  Contratto,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

1) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulato
un contratto di 36 mesi, con eventuale ripetizione di
servizi analoghi già affidati all’operatore economico
aggiudicatario  per  ulteriori  36  mesi, ai  sensi
dell’art.  63,  comma  5,  del  Decreto  Legislativo  n.
50/2016; 

2) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
Contratto  sono  svincolate  automaticamente,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditta  aggiudicataria  a
corredo dell’offerta;

pagina 7 di 8



3) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione giudicatrice;

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

6) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL DIRETTORE

Dott. Adriano Leli

pagina 8 di 8


